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1 Úvod
Věk, ve kterém žijeme, je často nazýván věkem informačním, nebo chceme-li znalostním. Od

industriální společnosti jsme již ušli velký kus cesty a dnes již není problém něco vyrobit,

nebo poskytnou určitou službu. Hlavní problém tkví v tom, jak takový produkt, nebo službu

umístit na trh. Podnik v informační společnosti je nucen pružně reagovat na změny

odehrávající se na trhu. Aby tomu tak mohlo být, musí disponovat vhodnými informacemi,

které však musí získat včas, a musí být schopen získané informace vhodně interpretovat.

Dostatek kvalitních informací je dnes pro podnik zásadní především z hlediska

kvalifikovaných rozhodnutí.

Vhodné informace mohou pomoci nejen při zlepšování vztahu k zákazníkovi či zvýšení

prodeje, ale pomáhají i při zlepšování spolupráce s vnitřním prostředím podniku a jsou

základem pro moderní manažerské rozhodování. Efektivnější využívání informací umožnil

rozvoj jednoho nástroje. Tím nástrojem jsou informační a komunikační technologie. Právě

tyto technologie umožnily příchod sofistikovaných systémů, jako jsou ERP a jejich další

mutace. ICT tak začalo představovat pomyslný most, který umožňoval podniku získávat a

uchovávat potřebné informace v takové podobě, která mu umožňovala rychle reagovat na

okolní požadavky. [Basl, 2002; Pour, 2002]

Informace tak dnes tvoří jedno z nejdůležitějších strategických aktiv podniku. Aby podnik

mohl efektivně využívat tyto informace a co více, efektivně investovat své prostředky do

technologií, které mu potřebné informace poskytnou, potřebuje napřed vědět, po jakých

informacích vlastně poptává. Jinak řečeno, podnik potřebuje vědět, jaké informační potřeby

vznikají u subjektů, které dennodenně vykonávají svou práci. Např. přístup k vhodným

informacím umožní manažerům usnadnit jejich rozhodnutí a dalším pracovníkům předejít

informačnímu zahlcení. V tento moment podává pomocnou ruku informační strategie.

Autor bakalářské práce může potvrdit, že často panuje nejasná představa o tom, co je

informační strategie, jaké má návaznosti a co jí determinuje. Proto se ve své bakalářské práci

pokusí pojednat o teoretických a praktických poznatcích tvorby informační strategie

v konkrétní organizaci a pohovořit také o všech jejích návaznostech, které byly autorem práce

identifikovány a uplatněny. Text práce pak může dále posloužit i jako případová studie tvorby

informační strategie v prostředí menšího až středního podniku.

1.1 Motivace
Na téma řízení podnikové informatiky bylo již napsáno mnoho knih a odborných článků.

Některé knihy jsou velmi košaté a zahrnují velice mnoho aspektů, které musí podniková

informatika řešit, jiné jsou zase přímočařejší. Většina literatury však věnuje pozornost

aplikaci pro velké podniky a tak trochu pozapomíná na ty menší, nebo je velice odbývá. Byl

jsem tedy velice zvědav, zda budu schopen uchopit tyto megalomanské projekty, jak je líčí

literatura, a přetransformovat je do podoby aplikovatelné pro menší podnik. Zpočátku jsem

byl ztracen, nicméně pomalu, po četných rozhovorech se zástupci různých firem, se pomalu

začal formovat reálný obraz toho, jak by práce mohla vypadat a také model, který by mohl být

uplatnitelný.
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Čím více jsem byl do° tématu vtažen, tím více jsem si začal všímat souvislostí, které jsem

dříve neviděl, což vzbuzovalo ještě hlubší zájem o studium. Mluvím především o studium

návazností a těch částí, nebo aspektů chceme-li, bez kterých se informační strategie neobejde

a které v podstatě determinují její úspěch. Shromážděné poznatky jsem se snažil interpretovat

v práci.

Zaměřením autora je management informačních systémů, takže volba tématu práce byla

v očích autora jasná především z důvodů rozšíření a doplnění znalostí. Autor práce by rád na

své bakalářské studium navázal studiem informačního managementu, nebo systémového

inženýrství.

1.2 Cíle práce

 Charakterizovat formou rešerše zdrojů informační strategii a její cíle a pozici v

podnikové informatice, včetně vztahu ke strategickému řízení.

 Popsat proces a metodiky tvorby moderní informační strategie, na základě průzkumu

uvést příklady dobré a špatné praxe.

 Analyzovat současný stav v konkrétní organizaci z pohledu informační strategie a

jejích částí (současný stav v IT, podnikové cíle a priority, analýza okolního prostředí)

s využitím výše uvedených nástrojů.

 Zmapování podnikových procesů a návrh jejich optimalizace. Vytvoření či aktualizace

informační strategie organizace na následující období na základě získaných poznatků a

návrhů a včetně návrhu způsobu zajištění IT služeb.
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2 Informační strategie

2.1 Definice a vymezení problému informační strategie
V současné literatuře a to jak tuzemské, tak i zahraniční lze nalézt řadu definici, které jsou

různě zaměřené. V některých se dočteme o přístupu spíše z technologického hlediska a jiné

zase kladou více důraz na pochopení strategie byznysu. Více či méně však všechny definice,

které byly uvedeny v novém století, staví na porozumění byznys procesům a provázání

informační strategie se strategií obchodní.

Např. (Keřkovský, 2003; ČSSI, 2011) se na informační strategii dívají jako na jednu

z funkčních, jinak řečeno dílčích strategií, která ale v podniku zaujímá zvláštní postavení,

protože musí podporovat jak nadřazenou obchodní strategii, kterou rozpracovává do dílčích

úkolů, tak i ostatní funkční strategie, na které navazuje.

(Maryška 2008) a další autoři k tomu dodávají, že je opravdu nutné zajistit návaznost

informační strategie na podnikové cíle, protože pokud se to nepovede, u investic do IS/IT

nebude zajištěna návratnost. V takovém případě se snadno může stát, že budou preferovány

zájmy jen některých stran, před zájmy celého podniku. S tím souhlasí i (Richta, 2005; Stenzel,

2007) a dodávají, že taková izolace je předzvěstí budoucích problémů. Tyto problémy by se

mohly posléze projevit v nákladných systémech, které nakonec nebudou sloužit podnikovému

záměru. Proto je velice důležité, aby CIO a jeho tým odvodil ICT strategii přímo od byznys

strategie. Pro podnik je také důležité rozlišit, zda při určení strategie půjde o společnost, která

se zabývá poskytováním IT služeb, nebo společnost, která své IT oddělení využívá pouze

k podpoře své obchodní činnosti.

K tomu, aby informatika mohla účinně podporovat byznys, však musí porozumět jeho

strategickému směřování a navazujícím podnikovým procesům. Musí tedy poskytovat

odpovědi na klíčové strategické otázky byznysu a zaujmout svými závěry vrcholové

manažery. (Lutchen, 2004) uvádí, že není nic výjimečného, když jsou vyvíjeny obchodní a

informační strategie současně a navzájem se ovlivňují. Tvrdí, že je tak možné lépe zachytit

dynamiku vnitřních a vnějších sil a také přezkoumávat dostupné obchodní a technologické

plány. Upozorňuje však také na potřebu řídit tento křehký vztah. Dvojnásobně to platí

v dnešním obchodním světě, kdy je technologie vtkaná do mnoha podnikových procesů a je

tak nedílnou součástí podnikových strategií.

Management podniku si často velice dobře uvědomuje roli informačních technologií a také

v nich vidí zdroj konkurenční výhody. Problém nicméně nastává v situaci, kdy je potřeba

identifikovat, vyhodnotit a spojit informace s určitou informační technologií. Rolí IT a

informačních systémů v organizaci je správné a efektivní plnění svých specifických poslání a

úkolů v rámci společnosti.

(Voříšek, 2010) uvádí, že právě strategické řízení ICT může pomoci obchodní strategii

formulovat vize a cíle budoucího stavu ICT a dále řídit přechod od současného do cílového

stavu. Tvrdí, že se na informační strategii můžeme dívat jako na projekt, který zadává a

koordinuje všechny ostatní ICT projekty. Pokud je strategie ICT dobře napsána, měla by se
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stát velmi efektivním komunikačním nástrojem využívaným pro dialog s byznysem. Strategie

ICT a její aktualizace je v současné době velmi aktuálním tématem.

Z výše zmíněného by se dalo odvodit, že informační strategie bude pro podniky velkým

přínosem. Navzdory tomu, že se zdá být velmi zajímavou oblastí, mnoho společností se na ni

nesoustředí a ani ji neuplatňují. Často se můžeme v podnicích setkat s tím, že jsou informační

technologie chápány pouze jako zdroj možných investic. Např. (Dohnal, 2011) a další

uvádějí, že často žádnou formálně popsanou strategii byznysu v podniku nenalezneme, což


[…]


hrozících sankcích z porušení směrnice. Vytvořením dokumentu a jeho distribucí y se mělo

docílit eliminace nedostatků

Cíl: Vytvoření směrnice
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Měření: Byla směrnice vytvořena?

Zodpovědná osoba za projekt Manažer IT/IS

Strategické návaznosti

Specifikace požadavků:

Současné možnosti ICT dovolují rozvíjet obchodní činnost společnosti, proto je nezbytné

zajistit provázání úkolů ICT strategie s ostatními odděleními organizace. Pro interní

požadavky bude IT oddělení partnerem a bude podporován konstruktivní dialog, nikoliv

zákulisní boj. Projednávání investičního záměru se koná za přítomnosti IT oddělení, které má

stejné pravomoci a vyjednávací sílu jako ostatní oddělení.

Cíl: Dosáhnout vyššího stupně IT maturity

Měření: Množství požadavků na IT služby od jednotlivých oddělení

Zodpovědná osoba za projekt Manažer IS/IT

Proaktivní role

Specifikace požadavků:

Na firmu je ze všech stran tlačeno, aby to co dělá, dělala rychle, efektivně a pokud možno s co

nejnižšími náklady při nejvyšší kvalitě - proto se do budoucna mnohem výrazněji propojí

s moderními informačními systémy. IT oddělení, které ještě do nedávna plnilo roli pasivní

podpory, bude nyní aktivním členem týmu, kdy se bude přímo podílet na definici

strategických cílů a zúčastňovat se porad o investičních záměrech. Zároveň bude neustále

zajišťovat podporu procesům a po věcném dialogu navrhovat jejich optimalizace, které budou

vyplývat z požadavků všech participujících stran.

Cíl: Aktivní role IT oddělení

Měření: Množství identifikovaných požadavků, aktivní účast na poradách

Zodpovědná osoba za projekt: manažer IS/IT

Řízení vztahu se zákazníky

Specifikace požadavků:

Jedním z dlouhodobých cílů podnikové strategie je spokojenost zákazníka. Základem je

oboustranná komunikace, skrze kterou se firma snaží prosazovat aktivní kontakt a
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individuální péči. Orientuje se především na klíčové zákazníky a partnery, kteří tvoří hlavní

kapitál. Neznamená to však, že by nehledala nové zákazníky, spíše se jen orientuje na udržení

a rozvoj spolupráce se stávajícími zákazníky. O to více je nutné sledovat celý proces a

všechny jeho vstupy a výstupy které směřují k poskytnutí přidané hodnoty pro zákazníka.

Rize zákaznický princip se firma snaží uplatnit i uvnitř podniku. Systém by měl umožnit

posílení vzájemného partnerství mezi zákazníkem, dodavateli a partnery firmy. Zabránit by se

tak mělo situaci, kdy s odchodem obchodního manažera odešly i kontakty.

 Integrace s projektovým a ekonomickým systémem

 Vstupy a výstupy modulu by měly být ve standardizovaném formátu

 Otevřenost kvůli možnosti integrace dalšího systému

Cíl: Implementace modulu CRM

Měření: Povedlo se nasadit modul CRM?

Zodpovědná osoba za projekt: Manažer IS/IT

Společný projekt v rámci partnerství

Specifikace požadavků:

Při rozvoji podnikatelského prostředí by se firma mohla obrátit na své partnery, nebo přímo

mateřskou organizaci a vypracovat možný návrh na spolupráci při financování

podnikatelského záměru, týkajícího se rozšíření ICT v podniku. Studie proveditelnosti by

následně měla ukázat, jaká je pravděpodobnost, že by alespoň jeden subjekt měl zájem o

modernizaci, či nákup infrastruktury, CRM, nebo jiného informačního systému. Přínosem by

mohly být nižší náklady na pořízení a zavedení systému. V případě, že by tu byla možnost

spolupráce, bylo by zapotřebí vytvořit komunikační strategii mezi oběma stranami, kdy IT

oddělení poskytne potřebné informace ohledně rozvoje IS ve firmě.

Cíl: Získat partnera pro zamýšlenou zakázku většího obsahu

Měření: Povedlo se realizovat společný projekt?

Zodpovědná osoba za projekt: Vedení podniku, manažer IT/IS

Prosazení informačního managementu

Specifikace požadavků:

Vychází ze šetření, že management firmy se v určitých chvílích pozastavuje nad tím, jak

definovat poptávku po informacích a potřebných datech. Vizualizací procesního řízení je

možné identifikovat faktory, které do procesu v jeho konkrétní činnosti vstupují a od toho
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odvodit požadavky na konkrétní informace a data. Společnost samozřejmě ví, jak její procesy

probíhají, tímto by však bylo možné přesně definovat požadavky na informace k uspokojení

potřeb podnikových oddělení. Implementací informačního managementu by se mělo docílit

toho, že poptávka po informacích bude účelová a bude známo, jaké informace je potřeba

dodat v daný moment pro správnou podporu v rozhodování.

Cíl: Implementace informačního managementu

Měření: Povedlo se implementovat zásady informačního managementu?

Zodpovědná osoba za projekt: manažer IS/IT

Vybudování manažerského systému

Specifikace požadavků:

Firma vykazuje růst a s tím se pojí i zvyšující se nároky na dostupnost vhodných informací ve

správnou dobu. Manažer firmy potřebuje pro své rozhodnutí určitou množinu dat, které pro

něj budou představovat důležité informace pro konečné rozhodnutí. Pokud ale dokáže

z potřených informací během několika chvil vytvořit komplexní report, jeho podpora

v rozhodování se navýší a zvýší se také možnost, že jeho rozhodnutí bude správné. Tyto

informace by pak měly být nejlépe uložené na centrálním uložišti, které slouží celé firmě.

Cíl: Zavedení manažerského systému

Měření: Povedlo se systém nasadit?

Zodpovědná osoba za projekt: Manažer IS/IT