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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Předložená práce studenta Davida Koláře je prací, která se zaobírá možnostmi analýzy a řízení
firmy zhlediska příslušných IT zdrojů. Práce je koncepčně rozdělena na pět základních bloků,
které na sebe logicky navazují. V prvé části autor uvádí důvody výběru své práce a diskutuje její
předpokládané cíle. V druhé části vymezuje a definuje pojem informační strategie a její
determinizaci k podnikovému prostředí. Ve třetí části autor zmiňuje jednotlivé metodiky, které
jsou základem tvorby informačních strategií a diskutuje jejich negativa či pozitiva. Ve čtvrté části
je prezentována analýza konkrétní společnosti, dále je provedena sumarizace podnikových cílů a
priorit včetně vytvoření procesního modelu v dané společnosti. V závěru je diskutována autorova
vlastní zkušenost z firemního prostředí s nasazením zvolené informační strategie.

Po odborné stránce je dle mého názoru práce zpracována kvalitně, autor prostudoval poměrně
velké množství informační zdrojů jejichž obsah řešeršně shrnul, zhodnotil a aplikoval pro
konkrétní firmu. Práce je zpracována logicky, dílčí celky jsou popsány srozumitelně a koncepčně
na sebe navazují. Obsah práce je ovšem z velké části v ekonomicko-manažerském pojetí a čistě
informatických aspektů je diskutováno v porovnání předchozím pojetím velmi malé množství.
Další věcné či faktické nedostatky jsem nepozoroval.

Ke grafické či formální stránce práce nemám namitek, je na velmi dobré úrovni.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

1. V závěru popisujete, že se použití Vámi zvolené "učebnicové" strategie příliš neosvědčilo, v čem
spatřujete důvod?

2. Jaké vnimáte nevýhody použití cIoudového SaaS pro firmu, která byla zmíněna ve Vaší práci?

Práci
0' doporučuji
D nedoporučuji
uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:
0' výborně D velmi dobře Ddobře D neprospělla
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